Non mihi. Primum omnium huic lucebis no  
ux nuptæ facem. Idem Curc. scen. 1. Tute tibi  
puer es laetus, luces cereum. Aurelius Victor  
de viris illust. Duilio concessum est, ut prælue  
cente funali, & præcinctente tibicine à coena  
publicè redjret.

¶ Thre-

## De Antiphraſi

265

¶ Threnos deflere dixi, Græcos imitatus, qui passim verbis cognatos accusatiuos adiungunt: vt seruitutem seruire, certamen certare, Iudum ludere: sic ὁ πένητης ἀγρόποιος, deflere lugubria. Siē Cicero dixit Calus deflere: Funera sicut Ovidius, & Fortunata tua flenda est. Itaque fleo, vt & reliqua omnia verba (palsiuis exceptis, & substantiuo) actuum est.

¶ Debito epathlo non fraudabitur, scripsi. Si Epaphlon (inquit) vox Græca est, quia Græcis characteribus non signatur: deinde quia in sexto casu, quo Græci carent, collocatur. Respondeo siue Græcis siue Latinis literis scribatur, Græcum esse nomen, & aptissimum in sexto casu cum suo adiectuо collocari. Græcos autē sexto casu nō carere iam probauimus.

¶ Prosa orationē, nō prosa scribo. Prostū limices (inquit Feltus) appellantur in agroru mensuris, qui ad orientem directi sunt. Idem, Prostum ponebant pro recto. Donatus in Terent. Prosa (inquit) oratio, quam non inflexit cantilena. Scio antiquissimos dixisse pro sa, non prosa, quia concursum r. cum s. fugiebant, inde dicebant rusum pro rusum, fusum pro fusum, stam pro arsum, prostum pro prostum. & iesse in quandam votabant prosa, pro longa. De Prosa Dea Agellius libr. 15. capit. 16.

L1

In ea

## Liber Quartus

In ea re aliquem excellere, quia in re. Sunt innumera testimonia, quibus hoc politum dicendigenus confirmavimus.

Elegantissimum aureum annulum. Valla libr. 3. capit. 4. duo adiectiva vni substantiuo addi posse negat. Sed longe fallitur, ut alibi probauimus.

Sonetta quur dixerim, & duplicit, scripserim reprehendor. Nam nouæ voces aiunt prefati uncula mollienda sunt, (ut ita dicam) (ut ita liceat loqui) nonne ridiculus esset, qui sic loqueretur: confero me Madritum, ut italo-quar? venio Burgis, ut ita dicam? Aliud igitur est noua nomina inuenire, aliud inuentis vti, etiam si apud Latinos non inueniantur. Quur duo tt. quia sic scribunt Toscani nomina diminuta.

Aliena poëmata nemo pro suis usurpat. Usurpare (inquietunt) est in frequenti usu habere: & quid necesse sit addere, Pro suis? Nonne & usurpare capitur pro capere? at qui id frequentissimum est. In illo Ciceronis lib. 9. epist. 16. Usurpat à: vel, usurpat ab duplex cubile: quod verum credo. Et quod est apud Gelium lib. 3. cap. 2. de usurpatione, id est, usurcationis interruptione, non probat Charondas ad leges xii tabularum. Cic. 7. Verr. usurpa-

re, ac retinerē.

## De Antiphraſi

266

re, ac retinerē. Idem pto Marcello Crebris sermonibus usurpare dixit: Et quur addidit, crebris, si usurpo frequentatiuum esset? Ego, addidi, Pro suis, more Terentiano. in Andr. Fatur transtulisse, atque usum pro suis.

Nemo vno plus præmium expectato. Dicendum erat (inquietunt) vno plus præmio, quia Plus subiit antium, non adiectiuum est. Ego contra sentio, nam plus in neutraliterini natione semper adiectiuum est, ut victrix in feminina, alma etiā in feminina, quur enim dicas victricem legionem aliud esse quam vi- trices legiones? Itaq; quuni dicis pluris emi, deest pluris æris pretio emi. Sed exemplis agamus. Sallust. Iugurth. Neque pluris pretij coquum. vide Varr. Cicer. 2. Orator. & in Academi. Quum plus vno verum esse non possit. Idem lib. de Legibus. Hoc plus ne rogum facito. Idem 1. Nat. Deorum. Alterum certe non potest, ut plus una vera sit. s. opinio. Idem Attic. libr. 1. Ut hoc nostrum desiderium ne plus sit annuum. Idem in Topic. In disputatione plus vno verum esse non potest. Vale. Maxi. libr. 1. cap. 8. Vno plus Etruscicadent: quod sumit à Livio, quum inquit: Vno plus Etrucorum cecidisse in acie. Catullus in primo epigrāt: Plus vno maneat perenne seculo.

Paut. Mollett.  
vno velimo pl  
yteras, sed respetu

Ll. 2 L E.

## LECTORI. S.

ET I M V M posuimus  
ad linguam Latinam prae-  
cipuum documentum, quis  
magna vulnera debent  
arte, atq; dolo bono tra-  
ctari. Timui enim ne si  
hoc remedium in libri fronte proponeretur,  
omnes medicinam, licet saluberrimam, auer-  
sarentur. Quis enim est, non dico in Hispania,  
sed etiam in tota Europa (quatuor aut  
sex doctos excipio) qui non & sentiat, &  
precipiat verbis Latinis exercitam linguam,  
ut prompte, & celeriter possit, quæ male co-  
gitaueris, exprimere? Quis porro ludimagi-  
ster Grammaticus non subinde pueris crepat  
(honor sit auribus doctorum), vel male, vel  
bene loquere cum M? Tanta est stultorum  
hominum ignorantis, perversitas, & perti-  
nacia. At ego, apud quem pluris est recte  
rationis pondus, quam multorum prescri-  
piu, afferro nihil pestilentius posse inueni lin-  
guam Latinam cupido euentre, quam aut verbis  
Latinis

-613.01

Latinis effutire cogitata, aut loquentium  
profluentia interesse. Quicquid enim aliquan-  
tum de peritiâ Latina lingue est -ſequutus, Te-  
trum Bembû dico, aut Osorium, aut nostrum  
Pincianum, non loquendo, ſed ſcribendo, me-  
ditando, & imitatione id ſunt aſsecuti. Hor-  
tor impitit ſacri verbi concionatores (quando  
polite, & appositè de ſuggeſto loqui nō uti-  
ma lauſeſſ) ut etiam Hispanè loquentiū cœ-  
rus fugias; qua pauciſſima loquantur ipsi:  
paſſanturq; vel mutos, & elingues in cōfa-  
bulationib; appellati, dum ex ſcripto, &  
meditato doctorum hominum aures ducat  
in admirationē. Non diſcimus Hebreæ, vel  
Greca, ut loquamur, ſed de docti efficia-  
mur. Quir igitur in Latinis non idem effi-  
ciemus, quandoquidem iam nulla natio eſt;  
qua Latinæ aut Grece loquuntur. Stylus exer-  
cendus eſt diligenter, hic enim, ut M. Tul-  
lius ait, eſt egregius dicendi magister; hic ve-  
re nos docebit, communī ſenſu illos carere,  
qui linguam Latinam in plateis, aut etiam  
in gymnaſijs miris modis conantur dilace-  
rare. Vale.

113 QVI

videt Horat. illas qui  
Senā Līn pītō loquuntur Liber Quareus

Satyr. 10. lib. 1. **QVILATINE GARRIVNT**  
**CORRVM PVNT IPSAM**  
**LATINITATEM.**

*Si illi rubulones locutus  
sicut etiam numeris tam et veroris  
orationes effugit.* **V**S V S & experientia dominantur in  
artibus: nec vīla est disciplina, in qua  
et hīgēdūs liberar. non peccando discatur. Nam vbi quid  
numeris *H. r. y. f.* perperam administratum cesserit improspe-  
re, vitatur quod sefellerat, illuminatio, rectam  
viam docentis magisterium. Hec Columella  
libr. 1. cap. 1. ¶ **Responsio.** Verē & sapien-  
ter Columella si de artibus loquaris: sed La-  
tinē loquendi nulla est ars. Hoc enim obser-  
uatione rerum innumerabilium constat. Grā-  
matica, Musica, Rhetorica, & similes errando  
addiscuntur: led, vt inquit Fabius libr. 1. ca. 6.  
Aliud est Latinē loqui, aliud Grammaticē lo-  
qui. Quasi dicas: Libris opus habeo; Adhi-  
beo tibi fidem, crimen læsa maiestatis; ille  
tenetur hoc facere; ego amo Deum; Gram-  
maticē quidem dicas, Latinē non dicas. Nec  
enim satis est Latinas querere dictiones, de-  
lectus adhibendus est in verborum conjunc-  
tione, quem isti locutulij miris modis dilate-  
rant. Non enim quicquid Latinum est, ita-  
tim Latinē dicetur: Habere orationem dici-  
mus, non facere; verba facere, non agere; age-  
re, regra-

Cro. m. Bruto. Etiam Sicca. bona rete potest usi qui rudent  
De Antiphraſi. 268 intelligit

re gratias, non facere; fer opem dicimus, da  
opem non dicimus: dare verba vſitatum est;  
tradero, seu præb ero verba inauditum. Quid  
dicam de illis, qui sibi docti videntur, & paſ-  
sim habentur? Quidam enim ex illis scripti:  
Vigilant milites in monte, pro speculantur  
de monte: tentat frangere aciem, pro conatur  
aciem perrumpere; dimisit suos milites, pro  
dimisit copias, seu exercitum; impeditum com-  
meatum, pro interclusit; victu carebat Cz-  
sar, pro refrumentaria; duxit vincas, pro egit;  
primi in consilio, pro consiliis; principes, repor-  
tarunt predas, pro egerunt; milites monuit,  
pro hortatus est; signum fecit, pro signum de-  
dit; renouavit prælium, pro restituit, aut red-  
integravit; aciem ordinavit, pro instruxit; re-  
dierunt milites, pro receperunt se; misit ad suc-  
currendum, pro misit subſidio; fecerunt vim,  
pro impetu fecerunt; magnis vijs conten-  
dit, pro magnis itineribus; perdidit opportu-  
nitatem, pro amisiſ occaſionem. Sic itaque lo-  
quuntur qui lingua, non ſtylum exercent.

**Obiectio secunda.**

**P**ropter crebras in varijs disciplinis dispu-  
tationes Latino sermone affiduc loquen-  
dum. ¶ **Responsio.** Serias & graues di-  
L 4 ſputa-

## Liber Quartus

spitationes literis, non ventis debere manda-  
ti quis est qui ignoret, nisi clamosus disputa-  
tor, aut cerebosus vociferator? An ideo sem-  
per assuefactum est loquela, ut postea dicam  
mus; nolleitas, voleitas, & per modum prateri-  
tionis, dico quod, & nota quod Pappa habet  
aures? Quod si talis virginat necessitas, qui Latini  
scriperit, blaterones superabat.  
*Obiectio tertia.*

**S**i quis linguam Gallicam assequi studeat,  
optimè illam cum Gallis loquendo com-  
parabit. **¶ Responsio.** Dissimile admodum  
est linguarum aliquam cum Latina, que iam  
nulla est, comparare. Si vlla esset natio, que  
pure Latinè loqueretur, non dubito quin apud illos Latina facilitas loquendi perdisceret.  
Sed nunc soli sunt libri ad quos recurren-  
dum est, si pure Latinè scribere velimus. Idem  
est iudicium de Graeca, vel Hebreæ lingua,  
quas non ut loquamur, sed ut intelligamus  
addiscimus.

## Obiectio quarta.

**N**on desinuntisti onocrotali subinde  
obiecere, seu verius obganiire: moris  
esse infantes parvulipapas, mamas,  
taytas balbutiant, qui tamen postea in melius  
corri-

## De Antiphraſi.

269

corriganter. **¶ Responsio.** Nemo sanx men-  
tis tale consilium probabit, vt inepta nutritio  
ceceant, que postea sint dedocenda. Ego  
certè, qui plurimos liberos sustuli, nunquam  
id sum passus, qui Quintiliano autore didice-  
rim, non assuefactum puerum sermoni, qui  
dediscendus sit. Quid quod optimæ eodem la-  
bore, aut fortasse facilius edocentur.

## Obiectio quinta.

**S**i Latinè loqui non esset laudabile, non  
ita passim ab omnibus commendaretur:  
Et omnes Academæ legibus sanxerunt,  
vt & Latinè legatur, & disputetur. **¶ Respon-  
sio.** Quasi vero quidquam tñ sic valde, quam  
nihil sapere, vulgarè vt præclarè 2. de Diuina  
tione scripsit Cicero. Sed quoniam tu mihi  
stultorum turbam obijcis, qui Latinè loquen-  
tes colunt & admirantur: ego tibi contrà do-  
ctissimorum iudicium & consensum oppo-  
nam, qui huiusmodi pestem, siue loquaciam  
auersantur. Expende diligenter cap. 84. Sue-  
tonij in Augusto.

**Cicero lib. 2. de Oratore, de**  
exercitatione agens, sic inquit.

**S**ed plerique in hoc vocem modo, neque  
ciam scienter, & vires exercent suas, & lin-

L 1 5

guæ

*Appone locu[m] migrati  
ex illo. At emigrat  
rebus populi, natu-  
ras mentis afferat.  
Quasi vero queque  
sit, tam valde, qua-  
relat sapere vulgare,  
aut quæsi tibi ipsi  
in rebus raro, proba-  
ceat multitudine est.*

## Liber Quartus

guae celeritatem incitant, verborumque frequentia delectantur. In quo sallit eos quod audierunt: Dicendo, homines ut dicant, effice resolere. Verè enim etiam illud dicitur: Peruerso dicere homines peruerso dicendo facili me cōsequi: & statim. Caput autem est, quod, ut verè dicam, minimè facimus ( est enim magnilaboris, quem plerique fugimus ), quā plurimum scribere. Stylus optimus & præstatiūs dicendi effector ac magister.

Quintilian libro. 1. cap. 1. Ante omnia nefit vitiōsus sermo nutricibus. Has primum audiet puer, harum verba effingere imitando conabitur. Et natura tenacissimi sumos eorum quae rudibus annis percipimus: ut sapor quo noua imbuimus, durat: neque lanarum colores, quibus simplex ille candor mutatus est, elui possunt. Et hoc ipsa magis pertinaciter hærent, quæ deteriora sunt. Nā bona facilè mutantur in peius: nunc quādo in bonum vēteris vitia? Non assuescatergo, nedum infans quidem est, sermoni quidēdendus sit.

Erasmus libro. 8. Apophtheg. sicut: Pollio dicebat, Commodè agendo factum est, ut saepē agerem: sed saepē agendo factum est, ut minus commodè, quia cūlicet assiduitate nimia facilas magis, quām facultas, nec fiducia sed

## De Antiphraſi.

270

temeritas paratur. Quod accuratè factū velimus, raro faciēdū est. Hac ratione duci videtur Itali quidañ erūditi, quicicet pulchre calleant Latinè, tamen vix vnquam adduci possunt, vt in familiari congressu Latinè loquantur. At si quando compellit necessitas, dicunt exacte, quasi de scripto. Novi Venetie Bernardini Oricularium ciuem Florentinum, cuius historias si legisses, dixisses alterum Sallustium, aut certe Sallustij temporibus scriptas. Nunquam tamen ab homine impetrare licuit, vt mecum Latinè loqueretur: subinde interpellabam: surdō loqueris vir præclarè, vulgaris lingua: vestras tam sum ignarus, quām Indicæ. Verbum Latinum nunquam quisi ab eo extundere. Hæ Erasmus.

Budæus in Comment. Lingue Græcæ, reprehendens Vallam circa reciprocoru usum, sic ait: Id autem Laurentio non alias accedit, quām ex præua loquentium consuetudine, quibus aut legendis aut audiendis intuiti erroris contagionem contrahimus: simul ex sermone extemporali, & neglecto, cui inter familiares assuescimus, præsertim puræ Latinitatis ignaros: qua noxa fit interdum, vt quædam imprudētibus excidant: id quod aliquādo experti sumus in autographis nostris,

Liber Quartus

nostris, ita ut flagitiosa culpx nos perpu-  
deret.

Cornelius Valerius in fine sua Syntaxeos:  
Hanc proprietatem in verborum coniunctio-  
ne qui nō obseruat, nec delectum habet, vñli,  
is Barbarica phras̄ omnem peruerit Latinis-  
tatem. Quod ijs ferē solet accidere qui lin-  
guā Latinā ad idioma vernaculū detorquent.  
Ioachimus Fortius in libello De ratione  
studij, cap. De scribendo. Nam ferē sit, vt qui  
loquuntur accurate, minus eruditē scribant.  
Dum enim illarum voluntate afficiuntur, im-  
perfectiores oportet sint in altero. Ne in pari  
cura res duas vñquam tractauerit. Et infra:  
Quo paēto id genus homines, quitanoplau-  
su in tantā nugatorū corona nugari possunt,  
accuratē quicquam scripserint? Certe nemini  
nem vñquam vidi (misi me mēmoria fallat) do-  
ctē scribentem, cui valde in promptu fuit col-  
loquendi, differendique ratiō. Et infra. Famā  
puerilem aspernemur, vulgo inertes videa-  
mūr.

Ex Bartholomeo Riccio, lib. 3. De imitatio-  
ne Ciceronis, in calce.

N On soleo ego (ne hoc quoque omit-  
tam) meūm discipulum cogere, vt fit  
plerumque in scholis, quicquid ei di-  
cen-

De Antiphraſia

271

cendum vñ veniat, Latinē vt id profere co-  
netur. Vt trū enī plus commodi, an dāmī  
ad Latinam elegātiā, quam nos quārimus,  
hoc afferat studium, nō planē satīs habeo cō-  
probātū. Et paulo inferius. Huc accedit, quōd  
infanti puerō, dum ea quā vult, & ex tempo-  
re, atque subitō proferre laborat, multis parti-  
bus ea plura excidant, quā inēptē, quā incon-  
ditē, atque incompositē, quā denique nullius  
dignitatis sint, quamq̄e vix tolerabilia sint  
necessē est. Ita sit, vt dum locutionis studeant  
celeritati, orationis ornatum omnem, atque  
dignitatem corrumpant. Quoniam autem  
quod in quotidiano sermone positum est, ni-  
hil admodum Latinā orationi prodeste vide-  
tur ad eam dignitatē, quā eius lingua me-  
rē germana est, ac omnino ea nobis aliqua  
exercitatione atque artificio comparanda at-  
que confirmanda est, equidem id diligentē  
ab uno stylo, qui dicendi magister, & opifex  
est optimus, petendūm esse censeo.

Obiectio sexta.

P Ropter varia inter gentes commercia,  
aut vt cuā externis hominibus collo-  
quāmur, non solum vtile, sed necessariū  
aliando est Latinē loqui. ¶ Responsio.  
Ego Latinam linguam non damno, stylum  
vene-

## Liber Quartus

veneror & amplector, in quo qui probè fuit exercitatus, si necessitas ingruat, repente dicet: da mihi panem, vel aliud obsoniu. Multis in locis Cicero commendat stylum, & ad Gallum lib. 7. sic scribit: Vrge igitur, nec trāsversum, quod aiunt, à stylō; is enim dicendi opifex. Ego denique cum doctissimis (nemini exceptio) viris teneo nulla aut è tate, aut tempore Latina lingua, nisi præmeditata, esse loquacitatem, inquit, quendum.

## FINIS.

propter q[uod] in q[ui]no iacto m[od]i. I. in hoc  
Caf. lib. 3. cuius ad tuas locam, quod appellata Barfaha  
L. inq. lib. 4. ad hanc fuit quod nunc Terra aude fuit,  
Solens. L. oīe, quod Dianam appellata nūmīnos  
Quintil. accentu quod fidei p[ro]fessio vacanti oīe  
Caf. 2. cuius, quod is locis p[er] idonea cibos habebat,  
id aut[em] est r[ati]onē directum. cot.

7. b. Latinis illis ordinibus p[ro]minentibus  
q[ui]cunq[ue] sibi, sive m[od]o nouissimum  
omnig[ra]t. P. ap[er]tūrā sibi obneupile  
multū, oīmē sibi usq[ue] manū. I. q[ui]d  
= d[icitu]r

## ERRATA:

In epistola pag. 1. vers. 10. qui Laurēt. & ver. 14.  
Nūctu. p. 17. a. 8. aduerteret sext. 20. b. 8. demis-  
nuta. 21. a. 8. 6. homo, potuiss. 2. b. 2. cum novo. 22.  
2. 21. dicitur: quom. 2. 5. a. 21. bitugus. 2. 6. a. penult.  
ridiculus. Charis. 2. 9. b. 13. cui simile fletur accep.  
33. b. 4. infiniti. CIC. 34. a. 21. blanda duc. Ibid.  
33. meritis. Caf. 35. b. 24. fore vent. 36. a. 26. amicū  
Laced. 46. a. 21. x[er]stimatione. 56. b. 25. potuit. Plin.  
57. a. 9. reprobā mem. 64. a. 16. initio. 69. b. 10. sub-  
Intellecto verb. 74. b. 17. nequissimus. 77. b. 1. Te-  
tentiu: voces se. 79. b. 23. alebat. 89. a. 18. f[er]m. Ibid.  
2. 2. paſſum. Reip. 93. a. 2. neutra, imp. 94. a. 14. ac-  
ciso. 94. b. 1. Aurumius. ibid. 5. adulesc. 95. a. 7. ad-  
uersari. 98. a. 9. Cesar: cōcl. 110. a. 1. OBI REI: 33.  
2. 4. nec compliutor. 119. a. 10. seru[us] vocati. Ibid. pe-  
nult. Pro Dole. 130. a. 17. oleam. 134. a. 16 per de-  
tract. 135. a. 5. quia & Laurent. & recent. 147. b. 1.  
vbi D. auf. 159. b. 10. tuum cōſilium cep. 160. a. 23.  
post quis. 161. a. 26. deficeret. 165. b. 15. disturbance  
rent. 166. a. 16. nomine. 174. b. 2. feris best. 179.  
a. 7. vitium domus: Sic. 180. a. vlt. indicis 181. b. 10.  
Festus. 198. b. 9. humero. 206. a. 17. supp. Ora. 209.  
b. 17. Tibur. Ibid. 3. præpositionum. 210. a. 15. cū  
præp. 212. a. 5. folio. 214. a. 26. fidet. Sosip. 216. a.  
23. acta sunt. 217. b. 22. tripls. 219. b. 10. pro. CIC.  
214. a. 18. vidi. Plc. 246. b. 6. Encl. 3. longum quod  
bibebat amorem. Vbi cūmque est ( scilicet ) lege. Si  
tdest: subaudi, vel supple. 259. b. odientes se. Ibid.  
peccat. vi. olendi. 260. a. 6. pauor: alion.